
Tidlig undersøgelse for prostatakræft

Prostatakræft er den hyppigste kræftform hos mænd i Danmark og giver ofte meget få symptomer i de
tidlige stadier. De typiske symptomer kan være vandladningsgener af forskellig art, som for eksempel
hyppige vandladninger, kraftig trang, slap stråle eller gener ved vandladning.

At få foretaget undersøgelse for prostatakræft giver dig en status her og nu i forhold til om der er mistanke
om kræft, og meget ofte vil det være muligt at give god rådgivning om, hvor hyppigt du kan lade dig
kontrollere for prostatakræft fremover.

Undersøgelsen består af tre elementer udover samtale med speciallæge i prostatasygdomme, nemlig
blodprøve, undersøgelse af prostata og ultralydscanning af prostata.

Forløbet starter med en telefonkonsultation hvor du bliver ringet op af en vores speciallæger. Her bliver du
orienteret om de undersøgelser der skal foretages. Der skal tages blodprøve med måling af
prostatablodprøven kaldet PSA. PSA er et stof der udelukkende produceres i prostata, og hvis værdien er
forhøjet kan det være tegn på sygdom i prostata. Det kan være godartet sygdom som infektion i prostata
eller vandladningsproblemer. Det kan også være tegn på ondartet sygdom. Blodprøven kan også være
forhøjet, hvis du har en meget stor prostata.

Blodprøven tages på laboratorium enten på sygehuset eller hos os, og svaret skal foreligge inden du
kommer til konsultationen.

Ved konsultationen vil du blive udspurgt om symptomer og om der forekommer prostatakræft i din nære
familie.

Dernæst vil lægen mærke på din prostata med en finger gennem endetarmen. Her vil lægen mærke efter
om prostata føles normal.

Endelig vil der blive foretaget ultralydscanning af prostata. Dette foregår også gennem endetarmen, hvor
man bruger en ultralydscanner der er på størrelse med en finger.

Ved ultralydscanningen måler man hvor stor prostata er, og om den ser normal ud.

Baseret på undersøgelserne vil du få en samlet beskrivelse af din prostata, og der vil blive taget stilling til
om der skal foretages yderligere undersøgelser, eller om alt er som det skal være. Desuden vil du modtage
rådgivning om, hvorvidt du med fordel kan lade dig kontrollere en gang imellem fremover.
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